
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESA

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
Os interessados poderão acessar os editais nos sites: www.licitacoes-e.com.br e
http://www.administracao.pr.gov.br/Compras e os autos do processo.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Fone 3360-6749
PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL Nº 003/2021 – SESA – Aquisição de
MEDICAMENTOS IMPORTADOS (HIDROCORTIZONA 5 MG, HIDROCORTIZO-
NA 10 MG) para atender a Demanda Judicial.
ABERTURA: 21/10/2021 às 09:00 horas – VALOR MÁXIMO: U$ 12.246,00 (doze
mil, duzentos e quarenta e seis dólares) Protocolo: 17.941.042-7, Autorização do
Secretário de Estado da Saúde em 24/09/2021. Identificador no www.licitacoes-e.
com.br nº 899394; identificador no http://www.administracao.pr.gov.br/Compras
(GMS) nº 003/2021.

Curitiba, 01 de outubro de 2021.
Coordenadoria de Licitações

Caetano da Rocha

Prefeitura Municipal de Curitiba
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE CURITIBA - CURITIBA S/A

CURITIBA
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 006/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01-093.294/2021
ACompanhia de Desenvolvimento de Curitiba - Curitiba S/A comunica aos interessados, que fará realizar LICITAÇÃO PÚBLICA, cujo Edital assim
se resume abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a seleção de interessados para aquisição de imóvel de propriedade da COMPANHIA DE DESEN-
VOLVIMENTO DE CURITIBA - CURITIBA S.A., localizados na cidade de Curitiba, com as características e preço mínimo de venda constantes no
ANEXO I deste Edital.
PREÇO:

LOTE ÁREA LOCALIZAÇÃO MATRÍCULA Indicação Fiscal ÁREAM² VALOR /M²
EM R$

VALOR DE
VENDA R$

1 Estrada Velha do Barigui CIC 189.670-8ªC 89.160.036 2.277,68 487,77 1.110.983,97

DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Serão recebidas no dia 05 de novembro de 2021 às 10h, na sede da Companhia de Desenvolvimento de
Curitiba - CURITIBA S/A, no seguinte endereço: Rua Barão do Rio Branco, 45 (7º Andar) - Centro, Curitiba - Paraná.
EDITAL: Poderá ser obtido junto à Companhia de Desenvolvimento de Curitiba - Curitiba S/A, situada à Rua Barão do Rio Branco, n.º 45 - Centro,
Curitiba - Paraná, no horário comercial (8h às 12h e das 14h às 18h), no Portal www.curitibasa.com.br, ou solicitando pelo email: dmoulepes@
curitiba.pr.gov.br.

Curitiba, 30 de setembro de 2021.
Davidson José Moulepes

Presidente

Prefeitura Municipal de Curitiba
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE CURITIBA - CURITIBA S/A

CURITIBA

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 005/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01-143.882/2021
A Companhia de Desenvolvimento de Curitiba - Curitiba S/A comunica aos interessados, que fará realizar LICITAÇÃO PÚBLICA, cujo Edital assim
se resume abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a seleção de interessados para aquisição de imóvel de propriedade da COMPANHIA DE DESEN-
VOLVIMENTO DE CURITIBA - CURITIBA S.A., localizados na cidade de Curitiba, com as características e preço mínimo de venda constantes no
ANEXO I deste Edital.
PREÇO:

LOTE ÁREA LOCALIZAÇÃO MATRÍCULA Indicação Fiscal ÁREAM² VALOR /M²
EM R$

VALOR DE
VENDA R$

1 Rua Romeu Felipe Bacelar CIC 183.887/8ª (parte) 89.175.037 9.250,00 195,00 1.803.750,00

DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Serão recebidas no dia 04 de novembro de 2021 às 10h, na sede da Companhia de Desenvolvimento de
Curitiba - CURITIBA S/A, no seguinte endereço: Rua Barão do Rio Branco, 45 (7º Andar) - Centro, Curitiba - Paraná.
EDITAL: Poderá ser obtido junto à Companhia de Desenvolvimento de Curitiba - Curitiba S/A, situada à Rua Barão do Rio Branco, n.º 45 - Centro,
Curitiba - Paraná, no horário comercial (8h às 12h e das 14h às 18h), no Portal www.curitibasa.com.br, ou solicitando pelo email: dmoulepes@
curitiba.pr.gov.br.

Curitiba, 30 de setembro de 2021.
Davidson José Moulepes

Presidente

Prefeitura Municipal de Curitiba
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE CURITIBA - CURITIBA S/A

CURITIBA

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 004/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01-143.875/2021
A Companhia de Desenvolvimento de Curitiba - Curitiba S/A comunica aos interessados, que fará realizar LICITAÇÃO PÚBLICA, cujo Edital assim se
resume abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a seleção de interessados para aquisição de imóvel de propriedade da COMPANHIA DE DESENVOLVI-
MENTO DE CURITIBA - CURITIBA S.A., localizados na cidade de Curitiba, com as características e preço mínimo de venda constantes no ANEXO I
deste Edital.
PREÇO:

LOTE ÁREA LOCALIZAÇÃO MATRÍCULA Indicação Fiscal ÁREA M² VALOR /M² EM R$ VALOR DE VENDA R$
1 Rua João Dembinski CIC 143.972/8ª (parte) 49.088.073 289,14 896,18 259.120,91
2 Rua João Dembinski CIC 143.972/8ª (parte) 49.088.073 239,47 909,29 217.753,18
3 Rua Jucelino K de Oliveira CIC 19.501/8ª (parte) 89.168.008 398,16 436,49 173.792,06
4 Rua João Dembinski CIC 143.972/8ª (parte) 49.088.073 577,12 849,67 485.268,07
5 Rua João Dembinski CIC 171.353/8ª (parte) 49.088.073 480,69 861,73 414.225,95

TOTAL 1.550.160,17

DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Serão recebidas no dia 03 de novembro de 2021 às 10h, na sede da Companhia de Desenvolvimento de Curitiba
- CURITIBA S/A, no seguinte endereço: Rua Barão do Rio Branco, 45 (7º Andar) - Centro, Curitiba - Paraná.
EDITAL: Poderá ser obtido junto à Companhia de Desenvolvimento de Curitiba - Curitiba S/A, situada à Rua Barão do Rio Branco, n.º 45 - Centro, Curitiba
- Paraná, no horário comercial (8h às 12h e das 14h às 18h), no Portal www.curitibasa.com.br, ou solicitando pelo email: dmoulepes@curitiba.pr.gov.br.

Curitiba, 30 de setembro de 2021.
Davidson José Moulepes

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 104/2021 – Processo n.º 029209 - Objeto: Contratação
de empresa especializada para prestação de serviço de Locação de Equipamento
Intensificador de Imagem de Raio-X para o Hospital Universitário Regional dos
Campos Gerais. Valor Máximo de R$ 192.000,00. Recursos Financeiros do
Tesouro. Recebimento das propostas: até 09h00min de 18/10/2021. Início da
Sessão Pública: às 10h00 de 18/10/2021 (Nº da Licitação: 899565). O edital e seus
anexos com as especificações detalhadas dos produtos, bem como os resultados
de todas as fases desta licitação poderão ser consultados no site www.licitacoes-e.
com.br. Ponta Grossa, 30 de setembro de 2021.

Saulo Pontarolo Marenda – Pregoeiro

FOLHA DE LONDRINA, sexta-feira, 01 de outubro de 202110 Cidades @folhadelondrina FOLHA DE LONDRINA, sexta-feira, 01 de outubro de 2021

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO/UEL

A R L – C P N
O Hospital Universitário de Londrina-HU, em atendimento a Lei Estadual
15.608/2007, artigo 31, torna público aos interessados que estarão disponíveis
no site de licitações da UEL as inscrições para a participação em licitações na
Modalidade Convite, cujo(s) objeto(s), dia(s) e horário(s) são os fixado(s) a
seguir:

CONCORRÊNCIAPÚBLICANACIONALNº. 001/2021–HU
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da obra da
nova portaria de pedestres do Hospital Universitário da Universidade Estadual de
Londrina, em área aproximada de 1.184m² (um mil cento e oitenta e quatro metros
quadrados).
PRAZO:Os envelopes 1 e 2 de (Proposta de Preços e Habilitação) respectivamente,
deverão ser entregues na Divisão de Material do Hospital Universitário até às 17h00
do dia 04 de novembro de 2021.
DATA DE ABERTURA: 05 de novembro de 2021, às 09h00.
PREÇO MÁXIMO: R$ 5.563.076,14.
Edital e demais esclarecimentos serão obtidos diariamente das 8h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00 na Secretaria da Divisão de Material do Hospital, sito à Av
Robert Koch, 60 – Vila Operária, Londrina-Pr. ou pelo telefone (43) 3371-2307 ou
no site https://sistemas.uel.br/sicor/public/licitacao/consultaLicitacoes.Obs.:Fica
sem efeito a publicação do dia 26/04/2021. Londrina, 27 de setembro de 2021.
Profº Drº Sérgio Carlos de Carvalho – Reitor - Enfª Drª Vivian Biazon El Redá Feijó
- Diretora Superintendente

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Agua
e Terra - IAT a Licença Ambiental Simplificada – LAS para a SUBESTAÇÃO
34,5 kV CONCEIÇÃO DOS CORREIAS, a ser instalada no município de
Campo Magro, no estado do PR.

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 35500, com validade até
07/02/2022, para a Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia Elétrica –
LDAT 138 kV SARANDI-JARDIM TROPICAL, instalada no município de Sarandi,
no Estado do PR.

SÚMULAS DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE
LICENÇA DE OPERAÇÃO

A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 25524, com validade até
03/02/2022, para a SUBESTAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 138 kV SANTA
HELENA, instalada no município de Santa Helena, no Estado do PR.
A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar à Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente – SMMA, a renovação da Licença de Operação nº
17000556, com validade até 05/02/2022, para a SUBESTAÇÃO DE ENERGIA
ELÉTRICA 138 kV BAIRRO ALTO, instalada no município de Curitiba, no Es-
tado do PR.

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE
LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água
e Terra - IAT a renovação da Licença Ambiental Simplificada nº 3757, com
validade até 25/01/2022, para a Subestação de Energia Elétrica – SE 34,5 kV
SÃO VALENTIM, instalada no município de Dois Vizinhos, no Estado do PR.

SÚMULADE SOLICITAÇÃO DEAUTORIZAÇÃOAMBIENTAL
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto Água e Terra -
IAT, aAutorizaçãoAmbiental para Rede de Distribuição de energia em 13,8 Kv instalada na
localidade Água Suja no município deAraucária, no Estado do PR.

SÚMULADE SOLICITAÇÃO DEAUTORIZAÇÃO FLORESTAL
A Copel Distribuição S.A, torna público que irá solicitar ao Instituto Água e Terra IAT,
autorização florestal para o corte de 12 árvores, com volume total 2,5572 m3 de lenha, na
localidade deAgua Suja no município deAraucária.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1223/2021 – HUOP/UNIOESTE.
Objeto: locação de 2 (dois) equipamentos/tecnologias “Analisadores Imunoló-
gicos” para a realização de exames de imunologia, pelas metodologias quimi-
luminescência ou eletroquimioluminescência, com fornecimento parcelado de
insumos e reagentes compatíveis com os equipamentos/tecnologias locados
para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP.
Valor máximo total estimado: R$ 1.207.306,00. Recebimento das propostas:
Das 09:00h do dia 01/10/2021 até às 09:00h do dia 18/10/2021. Abertura das
propostas e recebimento dos lances: 18/10/2021, 09:00h. PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 1245/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para
futura e eventual aquisição de Bolsas de nutrição parenteral (manipuladas in-
dividualmente para uso neonatal e pediátrico) para consumo frequente no Hos-
pital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado:
R$ 490.415,50. Recebimento das propostas: Das 09:00h do dia 01/10/2021
até às 09:00h do dia 19/10/2021. Abertura das propostas e recebimento dos
lances: 19/10/2021, 09:00h. Os editais e demais informações encontram-se à
disposição dos interessados junto à Com. de Licitação do HUOP, ou Fone: (45)
3321-5397, ou ainda nas home-pages www.unioeste.br/huop, www.compraspa-
rana.pr.gov.br ou www.comprasnet.gov.br em conformidade com o Dec. Est. n.º
2452, de 07/01/04. Cascavel, 30/09/2021.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
Os interessados poderão acessar os editais nos sites: www.licitacoes-e.com.br e
http://www.administracao.pr.gov.br/Compras e os autos do processo.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Fone 3260-6749
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1035/2021 – SESA Registro de Preços, por um
período de 12 meses, para futura e eventual aquisição de MEDICAMENTOS
ABERTURA:18/10/2021 às 09:30 horas – VALOR MÁXIMO: R$ 1.615.453,64
Protocolo: 17.734.909-7, Autorização do Secretário de Estado da Saúde em
13/08/2021. Identificador no www.licitacoes-e.com.br nº 896313; identificador no
http://www.administracao.pr.gov.br/Compras (GMS) nº 1035/2021.

Curitiba, 01 de outubro de 2021.
Coordenadoria de Licitações

Caetano da Rocha

Outubro Rosa: Cambé intensifica
ações de prevenção ao câncer

Reportagem Local

Cambé - A Secretaria de
Saúde de Cambé (Região Me-
tropolitana de Londrina) , vai
intensificar a coleta de exa-
mes ginecológicos e orienta-
ções sobre a saúde da mulher

em razão do Outubro Rosa,
campanha de conscientiza-
ção para o controle do câncer
de mama. A abertura da cam-
panha será nesta sexta-feira
(1), no calçadão, com o con-
sultório móvel do Programa
#CambeMulher atendendo as

moradoras que quiserem re-
alizar os exames preventivos
de câncer de colo de úte-
ro (papanicolau) ou agenda-
rem a mamografia. As ações
do programa nas empresas e
bairros da cidade vão conti-
nuar normalmente, seguindo
o calendário definido.

A enfermeira da secretaria
de Saúde, Camila Ravagnani
Bueno, destaca que o Outubro
Rosa promove ações de pre-
venção ao câncer de colo de
útero e de mama. De acordo
com ela, muitas mulheres dei-
xaram de fazer os exames gine-
cológicos periodicamente com
a pandemia, o que pode le-
var a um diagnóstico tardio da
doença, diminuindo as chan-
ces de cura total. “O diagnós-
tico precoce permite uma in-
tervenção rápida e uma queda
na chance de complicações e
óbitos por causa da doença”,
explica. (Com informações da
Secom/Cambé)

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER
PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW


